
 - 1 - 

                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 

Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 537 
 

Συνεδρίαση 20
η
 

Απόφαση υπ’ αριθµ. 406/2011 
 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 03/06/2011,  ηµέρα ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ώρα 12:00, στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, στις 01/06/2011.  

 

Θέµα 3
ο 

 

Λήψη απόφασης για την κατάθεση αίτησης αναθεώρησης, ενώπιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου κατά 
της υπ’ αριθµ.1252/2011 Πράξεως του VI Τµήµατος του Ελεγκτικού Συνεδρίου  
Παρόντες:  

• Η Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Μπάστας Κωνσταντίνος 

• Βουδούρης Παναγιώτης 

• Βασιλάκης Μιχαήλ 

• Αγγελόπουλος Παναγιώτης 

• Κανελλάκης Κωνσταντίνος 

• Μαριδάκης Στυλιανός  

• Σπυρίδων Σπυρίδων 

• Ζαφειρίου Ελένη 
Το αναπληρωµατικό µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής: 

• Καραθάνος Χαράλαµπος 
Απόντες: 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής: 

• Κουρούσης Χρήστος 

• Γεωργιάδης Σπυρίδων-Άδωνις 
 

Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Κονταρά 
Γεωργία. 
 
 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα, δίνει το λόγο στον κ. 
Κατσίκη, ο οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3200/55 «περί ∆ιοικητικής Αποκεντρώσεως» όπως συµπληρώθηκε 
µεταγενέστερα µε το Ν.∆.532/70 και του εκτελεστικού του Β.∆.712/70 όπως 
τροποποιήθηκε µε τα Β.∆.677/71 και 198/72. 

2. Τις διατάξεις του Π.∆.910/77 «περί Οργανισµού του Υπουργείου ∆ηµοσίων Έργων» 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 81 «περί διαρθρώσεως αρµοδιοτήτων ∆/νσεως 
Τεχνικών Υπηρεσιών ∆/των Νοµαρχίας Αττικής και Νοµαρχίας Θεσ/κης» και το 
Π.∆.39/83 «περί µεταβιβάσεως αρµοδιοτήτων του Υπουργείου ∆ηµοσίων Έργων στις 
Περιφερειακές Υπηρεσίες».  

 
 



 - 2 - 

3. Τις διατάξεις του Ν.3669/08, «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νοµοθεσίας 
κατασκευής δηµοσίων έργων» (Κ.∆.Ε.) (ΦΕΚ Α΄116/18-06-2008). 

4. Τις διατάξεις του Ν.3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

5. Τις διατάξεις του Π.∆.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/27-12-2010) «Οργανισµός της 
Περιφέρειας Αττικής». 

6. Τα συµβατικά τεύχη του έργου «Κατασκευή νέας χάραξης βελτίωσης επαρχιακής οδού 
από Μέγαρα µέχρι Αλεποχώρι – πεδινό τµήµα». 

7. Το αρχικό συµφωνητικό του ως άνω έργου, που υπογράφηκε στις 25/7/06, ποσού 
6.996.352,17€. 

8. Την 1η Συµπληρωµατική Σύµβαση που υπογράφηκε στις 3/2/10, ποσού 
2.490.954,98€. 

9. Την 2η Συµπληρωµατική Σύµβαση που υπογράφηκε στις 11/6/10, ποσού 
1.386.196,40€. 

10. Το µε αριθµ.πρωτ.2465/4-8-10 έγγραφο της Υπηρεσίας ∆ηµοσιονοµικού Ελέγχου της 
τέως Ν.Α.∆.Α., µε το οποίο ζήτησε να γίνει προσυµβατικός έλεγχος των δύο ως άνω 
συµπληρωµατικών συµβάσεων, αν και είχε ήδη εγκρίνει την πληρωµή του 6ου 
λογαριασµού, όπου αφορούσε εργασίες που συµπεριλαµβάνονται στη 1η 
Συµπληρωµατική Σύµβαση.  Και τούτο διότι, το VI Τµήµα του Ελεγκτικού Συνεδρίου µε 
την µε αριθµ.707/2010 Απόφασή του, αποφάνθηκε ότι πλέον όλες οι 
Συµπληρωµατικές Συµβάσεις πρέπει να υποβάλλονται σε προσυµβατικό έλεγχο, 
ανεξαρτήτως ποσού, εν αντιθέσει µε τα µέχρι τότε ισχύοντα, που ελέγχονταν οι 
Συµπληρωµατικές Συµβάσεις µόνο για ποσά άνω των 5.000.000€. 

11. Την µε αριθµ.453/2011 Πράξη του V Κλιµακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, µε την 
οποία αποφάνθηκε ότι κωλύεται η υπογραφή των ως άνω δύο Συµπληρωµατικών 
Συµβάσεων. 

12. Την µε αριθµ.1252/2011 Πράξη του VI Τµήµατος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, µε την 
οποία έκρινε ότι έπρεπε να απορριφθεί η από 22/12/10 αίτηση της Περιφέρειας 
Αττικής, περί ελέγχου νοµιµότητας της 1ης και 2ης Συµπληρωµατικής Σύµβασης. 

13. Το γεγονός ότι είναι δυνατό να αιτηθεί η αναθεώρηση της ως άνω µε αριθµ.1252/2011 
Πράξης του Ελεγκτικού Συνεδρίου εντός δεκαπέντε (15) ηµερών (η προθεσµία έληγε 
στις 27/5/11 και η ως άνω αίτηση αναθεώρησης κατατέθηκε στις 26/5/11). 

14. Το γεγονός ότι η συζήτηση θα διεξαχθεί στο Τµήµα Μείζωνος – Επταµελούς Σύνθεσης 
στις 6/6/11 και θα πρέπει να έχει δοθεί σχετική έγκριση από την Οικονοµική Επιτροπή 
της Περιφέρειας Αττικής, ως Προϊσταµένης Αρχής των έργων για την κατάθεση 
σχετικής αίτησης αναθεώρησης. 

15. Το γεγονός ότι το VI Τµήµα του Ελεγκτικού Συνεδρίου έκρινε µε την µε 
αριθµ.1252/2011 Απόφασή του ότι: 
α.στις ως άνω δύο Συµπληρωµατικές Συµβάσεις δεν στοιχειοθετείται το απρόβλεπτο, 
που είναι αναγκαία συνθήκη για τη σύναψή τους και έπρεπε οι εργασίες που 
αναφέρονται στις υπόψη Συµπληρωµατικές Συµβάσεις να είχαν συµπεριληφθεί στην 
αρχική µελέτη. 

β.ενώ η αρχική σύµβαση υπογράφηκε το 2006 καθυστέρησε η Υπηρεσία να ενεργήσει 
τα δέοντα για την εξεύρεση λατοµικών χώρων (γεγονός που ξεκίνησε το 2009). 

16. Το γεγονός ότι αν και η αρχική σύµβαση υπογράφηκε στις 25/7/06, εν τούτοις το ποσό 
των απαλλοτριώσεων κατατέθηκε στις 13 Οκτωβρίου του 2008 και µάλιστα µε δαπάνη, 
(µετά την Απόφαση του δικαστηρίου που όρισε τις προσωρινές τιµές αποζηµιώσεων) 
ανερχόµενη στο ύψος των 3.560.541,52€, εκ των οποίων 2.900.000€ από την τέως 
Ν.Α.∆.Α. και 693.040,36€ από την Περιφέρεια Αττικής, έναντι της αρχικής εκτιµηθείσας 
1.269.000€ από την Περιφέρεια Αττικής. 
Λόγω αυτού του γεγονότος το έργο καθυστέρησε για τουλάχιστον 2½  χρόνια, (εξαιτίας 
της καθυστέρησης έκδοσης της Απόφασης του δικαστηρίου για προσωρινές τιµές 
αποζηµίωσης, αλλά και του χρόνου που απαιτείται για να εξεύρει η τέως Νοµαρχία 
∆υτικής Αττικής το ποσό των 2.900.000€.  Στο ίδιο όµως χρονικό διάστηµα, είχε 
αφενός µεν αρθεί η άδεια λειτουργίας του µοναδικού λατοµείου της εγγύς περιοχής, µε 
αποτέλεσµα την µεταφορά των αδρανών υλικών από µακρύτερες αποστάσεις, 
αφετέρου δε απαιτήθηκε επικαιροποίηση της απαλλοτρίωσης και κάποιες 
προσαρµογές της αρχικής µελέτης του έργου, λόγω πρόσθετων κατασκευασθέντων 



 - 3 - 

επικειµένων, µε αποτέλεσµα την αύξηση του κόστους του έργου, για το οποίο δεν 
ευθύνεται η Υπηρεσία, ούτε ήταν δυνατό να προβλεφθεί στην αρχική µελέτη. 

17. Το γεγονός ότι λόγω της καθυστέρησης των απαλλοτριώσεων, καθυστέρησε και η 
µεταφορά των δικτύων των Ο.Κ.Ω., µε αποτέλεσµα, λόγω της ασφυκτικής πλέον 
προθεσµίας περαίωσης του έργου, η οποία έληγε στις 31/12/09, να γίνεται παράλληλα 
µε την κίνηση των οχηµάτων και η µεταφορά των δικτύων των Ο.Κ.Ω. και η εκτέλεση 
του έργου και ως εκ τούτου να απαιτείται αντιστήριξη λόγω ανισοσταθµίας της νέας 
χάραξης µε την παλαιά οδό, δηλαδή για λόγους καθαρά ασφαλείας (σε συγκεκριµένες 
µόνο θέσεις, όπου δεν υπήρχε η δυνατότητα κατασκευής παραδρόµων). 

18. Το γεγονός ότι η µη έγκριση των υπόψη δύο Συµπληρωµατικών Συµβάσεων 
ισοδυναµεί µε βλάβη του ∆ηµοσίου Συµφέροντος καθόσο: α)δηµιουργείται κίνδυνος 
για τα διερχόµενα οχήµατα, αφού ο δρόµος είναι ηµιτελής και η κυκλοφορία σε 
ορισµένα τµήµατα αυτού γίνεται σε προσωρινά εργοταξιακά οδοστρώµατα εντός του 
εύρους απαλλοτρίωσης, η κυκλοφορία δε, αυξάνεται ιδιαίτερα το καλοκαίρι, προ των 
πυλών του οποίου ευρισκόµεθα και β)τίθεται εν αµφιβόλω η ολοκλήρωση του επίδικου 
έργου, αφού η Αναθέτουσα Αρχή θα πρέπει να προβεί σε προκήρυξη νέου 
διαγωνισµού, που συνεπάγεται απώλεια χρόνου και σηµαντική οικονοµική επιβάρυνση 
και δη πολύ µεγαλύτερη από αυτή που επιβαρύνεται η Περιφέρεια Αττικής στα πλαίσια 
της επίδικης εργολαβίας (διότι το έργο θα απενταχθεί από τα Ευρωπαϊκά 
Προγράµµατα και θα γίνει µε πόρους της Περιφέρειας Αττικής, συν το ότι θα απαιτηθεί 
αποζηµίωση από τον αρχικό ανάδοχο). 

Κατόπιν όλων αυτών και επειδή τα ως άνω γεγονότα που αναφέρονται στις παραγράφους 16-18 
θεµελιώνουν το απρόβλεπτο κατά τον χρόνο της σύνταξης της µελέτης του υπόψη έργου και τους 
λόγους του ∆ηµόσιου Συµφέροντος,  

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 

Την λήψη απόφασης για την κατάθεση αίτησης αναθεώρησης της υπ’ αριθµ.1252/2011 Απόφασης 
του VI Τµήµατος του Ελεγκτικού Συνεδρίου προκειµένου να αναγνωριστούν ως έγκυρες οι δύο 
Συµπληρωµατικές Συµβάσεις ώστε να ολοκληρωθεί το εν λόγω έργο στο σύνολό του. 

 

Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της 
η Οικονοµική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 
την κατάθεση αίτησης αναθεώρησης της υπ’ αριθµ.1252/2011 Απόφασης του VI Τµήµατος του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου προκειµένου να αναγνωριστούν ως έγκυρες οι δύο Συµπληρωµατικές 
Συµβάσεις ώστε να ολοκληρωθεί το εν λόγω έργο στο σύνολό του. 

 
Το τακτικό µέλος της Ο.Ε. κ. Σ. Σπυρίδων δηλώνει λευκό. 
Το τακτικό µέλος της Ο.Ε. κα Ε. Ζαφειρίου δηλώνει λευκό «λόγω έλλειψης των απαραίτητων 
στοιχείων πχ. της αίτησης αναθεώρησης και της 1252/11 πράξης του VI Τµήµ. του Ελεγκτ. 
Συνεδρίου» 
 
 
     Η Πρόεδρος                                 Η Γραµµατέας  

                                                      

 
 
 
 
 
 
 
    Βασιλάκου Λιλίκα                      Κονταρά Γεωργία 

Τα Μέλη  

Μπάστας Κωνσταντίνος 

Βουδούρης Παναγιώτης 

Βασιλάκης Μιχαήλ 

Αγγελόπουλος Παναγιώτης 

Κανελλάκης Κωνσταντίνος 

Μαριδάκης Στυλιανός 

Σπυρίδων Σπυρίδων 

Ζαφειρίου Ελένη 

Καραθάνος Χαράλαµπος 

 


